
Abstrakt 

 
Diplomová práce „Tvoření nebinárních genderových identit v České republice“ se 

pohybuje ve studijním oboru queer studií.  Věnuje se tvorbě, artikulaci, vyjednávání a 

pojímání nebinárních*, agender či genderově nekonformních identit (GNC). Důležitým 

aspektem přitom je, že práce analyzuje chápání těchto genderových sebeidentifikací pomocí 

polostrukturovaných rozhovorů s osobami, které se samy identifikují jako nebinární*, 

agender či genderově nekonformní. Práce tak dává hlas lidem, jejichž genderová identita 

není společensky uznávána. Je důležité lépe porozumět a zachytit v čem a jak je vyjednávání 

a tvoření nebinarity komplikované. Hlavními výzkumnými otázkami jsou: Jakým způsobem 

nebinární* lidé či genderově nekonformní lidé z ČR formulují svoji identitu? Jakým 

způsobem realizují svoji identitu? Co je nebinárním/genderově nekonformním lidem z ČR 

příjemné ve společnosti i v soukromí? A jaký vliv mají genderově nekonformní/nebinární 

identity na jejich vztahy s lidmi? Práce se s využitím kvalitativní obsahové analýzy pokouší 

proniknout do významů, které nebinární/agender a GNC lidé popisují při artikulaci svých 

identit a rozkrývá/pojmenovává mocenský nátlak, kterému čelí v každodenním životě. Při 

analýze se například vynořují témata významu sociálních sítí a online prostředí při realizaci 

nebinárních genderů nebo taktika vědomého rozmazávání své genderové sebeprezentace a 

další. 

Klíčová slova 
Agender, Cisgender, Gender, Gender-fluidní, Genderqueer, Nebinární, Queer, Trans*. 

 


